[image: image1.png]

                               АДМИНИСТРАЦИЯ

Волковского  сельского  поселения

Краснинского района Смоленской области

                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01.04.2016г                                                 № 26

О мерах по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций  на территории
Волковского сельского поселения  Краснинского
района Смоленской  области
в период весеннего половодья 2016 года
На основании Федерального закона «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера» и в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 27.02.2015 №33 «О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской  области  в период весеннего половодья 2015 года», в целях своевременной подготовки поселения к паводковой ситуации, организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению охраны жизни людей,  материальных ценностей, жилых домов, производственных и социально-бытовых объектов, с\х животных, линий электроснабжения и связи, мостов, дорог, гидротехнических сооружений и других инженерных сооружений, обеспечение бесперебойного снабжения населения продуктами питания, предметами первой необходимости и транспортом в период весеннего половодья и летнее-осенних паводков Администрация Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести заседание комиссии по ЧС и ОБП при Главе муниципального образования Волковского сельского поселения по данному вопросу в срок до 10 апреля 2016 года, отработать мероприятия по подготовке пропуска весеннего половодья и летнее-осенних поводков.
2.Создать противопаводковый оперативный штаб в составе:
Рябцев В.С. – Глава муниципального образования Волковского сельского поселения - руководитель штаба.

ИП Рябцев С.В.   - заместитель руководителя штаба.

                        Члены штаба:

Ратников Н.А. - временно не работает

Гусаров СД – временно не работает

Морозов СВ – временно не работает
3. Утвердить:
- «План противопаводковых мероприятий в 2016 году» (приложение № 1);
4.Организовать обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и др. сооружений и принять меры по их обследованию, расчистке, ремонту, дополнительному укреплению. Для этих целей провести комплекс инженерно-технических мероприятий по защите:

- дорог, мостов, плотин, дамб – ИП Рябцева С.В. и частных трактористов.

5. Усилить контроль, за качеством воды в местах возможного затопления, с целью исключения ее заражения.

6. Директору школы принять меры по обеспечению безопасного посещения учениками школ в период паводка.

7. Принять меры по организации устойчивого функционирования оповещения и связи населения в зонах возможного затопления, бесперебойную ее работу в населенных пунктах.

8. Провести работы по очистке канав, кюветов, труб для беспрепятственного пропуска талых и сточных вод, а также организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного затопления.

9.Организовать контроль  уровня паводковых вод в реках Войская, Днепр силами водомерных постов.

10.Предусмотреть выделение денежных средств из финансового резерва муниципального образования для проведения работ по ликвидации последствий весеннего паводка.

11. . Оперативную информацию о паводковой обстановке осуществлять      через оперативного дежурного по Администрации муниципального образования «Краснинский район» (тел. 4-14-49), специалиста Администрации по ГО и ЧС (тел. 4-16-44) и диспетчера единой дежурно- диспетчерской службы (тел.44-12-32; 63-79-32; 001)
12. Контроль, исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Волковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области:                            В.С.Рябцев
Приложение № 1

                                                                                                                                                              к постановлению Администрации   Волковского

                                                                                                                                                              сельского поселения Краснинского района

                                                                                                                                                              Смоленской области
                                                                                                                                                                   от 01..04.2016 г.     № 26
План

противопаводковых мероприятий в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

выполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях, гидротехнических сооружениях, плотинах и водопропускных системах, а также  оповещению населения в случае возможного подтопления территории.
	Прдседатель КЧС
	01. 04 2016

	2
	Создание необходимых запасов строительных материалов (глина, щебень, дорожная смесь и т. д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин. Заключение договоров на их поставку с предприятий стройиндустрии.
	Прдседатель КЧС
	01. 04.2016

	3
	Создание оперативных групп для осуществления контроля  за подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием гидротехнических сооружений, безаварийным сбросом паводковых вод и немедленным принятием мер по ликвидации нештатных и аварийных ситуаций.
	Прдседатель КЧС
	апрель - май

	4
	Организация круглосуточного наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений и уровнем воды.

 Осуществление замеров уровня воды

(3 раза в сутки в 6.00, 14.00. 20.00 час.).
	Водомерный пост (Ратников Н.А., Гусаров С.Д.)
	С 1.апреля по май

	5
	Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, водосточных труб, водосборных колодцев и перепускных труб плотин, лотков, коллекторов от мусора и льда.
	Руководитель оперативного штаба
	апрель - май

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Проверка состояния гидротехнических сооружений на р. Войская, р. Ивань,
	Руководитель оперативного штаба
	апрель - май

	7
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	Руководитель оперативного штаба
	апрель - май

	8
	Контроль за созданием необходимого запаса строительных материалов и заключением договоров на их поставку с предприятиями стройиндустрии.
	Глава муниципального образования
	01. 04. 2016-

    01. 04. 2016.

	9
	Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения возникающих задач. (при необходимости)
	Прдседатель КЧС
	апрель - май

	10
	Информирование население Волковского сельского поселения о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников питьевого водоснабжения и качества воды в них.
	Руководитель оперативного штаба
	апрель - май

	11
	Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений и мостов с целью определения их готовности к пропуску паводковых вод.
	Прдседатель КЧС
	апрель - май

	12
	Контроль за очисткой   колодцев, лотков, коллекторов и перепускных труб плотин от бытового мусора и льда.

	Руководитель оперативного штаба
	апрель- май

	13
	Организация взаимодействия с гидрометрическими постами, расположенными на реке Днепр.
	Прдседатель КЧС
	апрель - май

	14
	Контроль  за санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории Волковского сельского поселения. Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при необходимости).
	Прдседатель КЧС
	апрель - май